
муниципальное общеобразовательное учреждение 

 «Мяксинская  школа» 

 

ПРИКАЗ 

от 10.02.2023 г.                                                                                № 7-3 

с. Мякса 

 

О введении обновленных ФГОС среднего общего образования в 10 классе 

общеобразовательных организаций области 

 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12.08.2022 №732 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17.05.2012 № 413», приказа Управления образования 

Череповецкого муниципального района от 23.01.2023 №36, в целях 

нормативного, правового и организационного сопровождения введения 

обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования (далее – обновленный ФГОС СОО),  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю директора по УВР Поповой Г.Н. 

 Изучить методические рекомендации по введению обновленных ФГОС 

СОО (письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 

17.11.2022 г. №03-1889), федеральную основную общеобразовательную 

программу среднего общего образования, утвержденную Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 23.11.2022 г. 

№1014», примерные рабочие программы по учебным предметам 

углубленного уровня изучения, а так же иные методические материалы, 

размещенные на портале «Единое содержание общего образования» 

(https://edsoo.ru/). 

 Провести в срок до 28 февраля 2023 года педагогический совет с 

принятием решения о введении обновленных ФГОС СОО в 10  классах с 

01 сентября 2023 года.  

 Привести основные общеобразовательные программы среднего общего 

образования в соответствие с обновленными ФГОС СОО и федеральной 

основной общеобразовательной  программой среднего общего 

образования в срок до 01.06.2023. 

 Направить в управление образования (Петровой Н.Б.) заявки на 

повышение квалификации учителей-предметников, реализующих с 01 

сентября 2023 года рабочие программы по учебным предметам учебного 

плана на уровне среднего общего образования в 10-х классах, 

руководителей общеобразовательных организаций, в срок до 15.02.2023. 

https://edsoo.ru/


2.Классному руководителю 9 класса: 

 Провести в срок до 25 марта 2023 года родительское собрание по вопросу 

введения обновленных ФГОС СОО в 10 классе.  

3. Администрации школы привести в срок до 01 августа 2023 года в соответствие 

локальные нормативные акты, связанные с реализацией обновленных ФГОС 

СОО: правила приема обучающихся по образовательным программам среднего 

общего образования, порядок индивидуального отбора при приеме 

обучающихся в профильные классы. 

4. Марченковой Елене Владимировне определить список учебников, 

учебных пособий, используемых общеобразовательной организацией в 

переходный период для обеспечения введения обновленных ФГОС СОО в 

10 классах. 

5. Поповой Галине Николаевне направить в управление образования 

(Петровой Н.Б.) заявки на обучение по дополнительной профессиональной 

программе повышения квалификации всех учителей начальных классов, 

реализующих основные общеобразовательные программы СОО, 

учителей-предметников, реализующих с 01 сентября 2022 года рабочие 

программы учебного плана СОО в 10 классе в срок до 16 марта 2022  

года. 

6. Утвердить План мероприятий по введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования (ФГОС СОО) в МОУ «Мяксинская школа» в 2023-2024 

учебном году (Приложение) 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

  Директор                                                        О.Д. Чистякова 
 

 


